
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

QUARTA FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2017. EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 914 - ANO: XII                   15 Pág(s)  
 

 

 
Página 13 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Art. 111. Aplicam-se, ainda, no que couber, ao estabelecimento de parcerias 
entre a administração pública do Município de Ubiratã e as Organizações da 
Sociedade Civil, os Acórdãos e Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Paraná, bem como Instrução Normativa da Controladoria Geral do Município. 
Art. 112. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o 
Decreto 98/2015. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos quinze dias do mês de março 
do ano de 2017.Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã      

 

 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA N° 81/2017 
SÚMULA: RETIFICA A PORTARIA Nº 62/2017 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais; 
RESOLVE 
I - Retificar a Portaria nº 62/2017, em especial a parte que trata das férias da 
Servidora Helena Peteck e,  
Onde se lê: 
- Helena Peteck, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Assistente de 
Administração, Grupo Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe 
XI - Grau A - Nível 1, lotada nos Encargos Gerais do Município, referente ao 
período aquisitivo de 01.08.2015 a 01.08.2016, com efeitos a partir de 
15.03.2017; 
Leia-se: 
- Helena Peteck, férias de 10 dias, ocupante do cargo de Assistente de 
Administração, Grupo Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe 
XI - Grau A - Nível 1, lotada nos Encargos Gerais do Município, referente ao 
período aquisitivo de 01.08.2015 a 01.08.2016, com efeitos a partir de 
15.03.2017; 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos catorze dias do mês de março 
de 2017. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 82/2017 
SÚMULA: CONSTITUI COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, em especial as contidas na Lei Federal nº 13.019/2014, suas 
alterações, e no Capítulo XV, artigos 61 a 69, do Decreto Municipal nº 18/2017; 
R E S O L V E 
I – Constituir Comissão de Monitoramento e Avaliação formada pelas seguintes 
servidoras:  
Larissa Speiss Peterlini - Presidente 
Márcia Aparecida Alves Rocha - Secretária 
Mayara Michele Alves Ferraz 
II – A Comissão de Monitoramento e Avaliação é instância administrativa 
colegiada de apoio e acompanhamento da execução das parcerias celebradas 
pela administração municipal, cujas atribuições serão voltadas para o 
aprimoramento dos procedimentos, da padronização de objetos, custos e 
indicadores, unificação dos entendimentos, priorização do controle de resultados 
e avaliação e homologação dos relatórios técnicos de monitoramento e 
avaliação. 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.                                              
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos quinze dias do mês de março 
de 2017.   
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3338/2017 
CONCORRÊNCIA N° 03/2017 
COMUNICAMOS que está suspensa Concorrência Pública Nº 03/2017 que 
tem por objeto a Pavimentação poliédrica na Estrada Olinda – Etapa 1 – 
conforme Convênio nº 781651/2016, Processo nº 1003341-15/2012, visando 
complementação do edital e do projeto básico de engenharia. A nova data da 
seção pública será informada através dos mesmos meios de divulgação 

utilizados anteriormente. Outras informações poderão ser obtidas no site 
www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 13 de março de 2017. 
NILSON MESSA 
Presidente, nomeado Conforme Portaria 24/2017. 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3354/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 24/2017 
Objeto: Aquisição de leitores de códigos de barras destinados a Divisão de 
Tesouraria. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Nova Data de abertura: 31 de março de 2017, às 09 horas. 
Motivo da Prorrogação: Não houve interessados no fornecimento do objeto. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 14 de março de 2017. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) Conforme Portaria 23/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3375/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 36/2017 
Objeto: Aquisição de um ônibus usado destinado à Secretaria da Educação. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 29 de março de 2017, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 13 de março de 2017. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) Conforme Portaria 23/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3376/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 37/2017 
Objeto: Contratação de empresa especializada em consultoria e assessoria 
administrativa do Fundo de Participação dos Municípios em formação, 
incremento do Índice de Participação do Município e retorno de Imposto 
sobre Circulação de Mercadorias e Serviços. 
Tipo: Menor Preço, Lote. 
Data de abertura: 30 de março de 2017, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 13 de março de 2017. 
Pregoeiro (a) Nomeado(a) Conforme Portaria 23/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3377/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 38/2017 
Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar serviços 
contábeis nas escolas, centros de educação infantil e associações de pais, 
mestres e funcionários.   
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 30 de março de 2017 às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 13 de março de 2017. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 23/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3378/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 39/2017 
Objeto: Aquisição de materiais elétricos destinados a manutenção e reparo 
do Ginásio de Esportes Tomás Izidro de Lima.   
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido na Lei 123/2016 e no 
que alude no Art. 48, Inciso III da Lei 147/2014 estabelecendo 
exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno 
porte nos itens de contratação cujo valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 28 de março de 2017 às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 13 de março de 2017. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 23/2017 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º  16/2017 
PROCESSO Nº 3379/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar revisão 
preventiva de 20.000 km da Van, frota 194 placa BBC-1535. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/

